
R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Nr. 56 din 28.05.2010 

 
privind completarea H.C.L. nr. 32/2010, privind darea în folosinţă 

gratuită Inspectoratului de  Jandarmi Judeţean Neamţ a unui imobil 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
 

Examinând expunerea de motive nr. 9535 din 26.05.2010 înaintată de către 
Primarul Municipiului Roman – prof. Laurenţiu-Dan Leoreanu, precum şi raportul de 
specialitate nr. 9536 din 08.03.2010 întocmit de Direcţia Urbanism şi Amenajarea 
Tertitoriului; 

Văzând avizul favorabil nr. 29 din 28.05.2010 al Comisiei pentru urbanism şi 
administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. 56 din 28.05.2010 al Comisiei juridice, 
precum şi avizul de legalitate 9661 din 28.05.2010 al Secretarului municipiului 
Roman; 
 În temeiul dispoziţiilor art. 36, alin. 2, lit. „c”, alin. 5, lit „a”, ale art. 45, alin. 3, 
ale art. 124, precum şi ale art. 115, alin. 1, lit. ”b” din Legea nr. 215/2001R a 
administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  : 
 

 Art. 1. Se aprobă completarea art. 1 din H.C.L. nr. 32/2010 care va avea 
următorul cuprins: 

„Se aprobă darea în folosinţă gratuită, pentru o perioadă de 5 ani, 
Inspectoratului de Jandarmi Judeţean Neamţ a clădirii în suprafaţă de 162,00 m.p. şi 
terenului aferent în suprafaţă de 480 m.p., situate în judeţul Neamţ, municipiul Roman, 
str. Bogdan Dragoş, nr. 262, imobil care face parte din domeniul public al 
municipiului Roman.  

Perioada prevăzută în alineatul precedent se va putea prelungi prin act 
adiţional, cu o perioadă egală cu jumătate din durata iniţială.” 
 

Art. 2. Celelalte dispoziţii ale H.C.L. nr. 32/2010 rămân valabile. 
 

Art. 3. Secretarul municipiului Roman va comunica prezenta hotărâre 
autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 
    Preşedinte de şedinţă                     Contrasemnează 
              Consilier,                               Secretar,    
            Ing. Constantin GHICA                             Jurist Gheorghe CARNARIU 


